
77. Euphorbiaceae JUSS.— pryšcovité*)

Lit.: PAX F. et HOFFMANNK. (1931): Euphorbiaceae. In: ENGLERA. et K., Die natürlichen Pflanzenfamilien,
ed. 2, 19c: 11—233.Leipzig. — PUNTW. (1962): Pollen morphology of the Euphorbiaceaewith special referenceto taxonomy.
Wentia 7: I —116. — WEBSTERG. L. (1975): Conspectusof a new classificationOf the Euphorbiaceae.Taxon 24: 593—601.
—HASSALLD. C, (1976): Numerical and cytotaxonomic evidencefor genericdelimitation in Australian Euphorbieae.Austral.
J. Bot. 24: 633—640. —JURYS. L, REYNOLDST., CUILERD. E. et EVANSF. J. (1987): The Euphorbiales,chemistry,taxonomy
and economic botany. London. (Zde velmi mnoho další speciální literatury).

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, někdy na bázi dřevnatějící a Častov pletivech s nečlánkovanými
mléčnicemi. Lodyhy jednoduché až větvené, přímé nebo plazivé. Listy střídavé, zřídka vstřícné, s palisty
nebo bez palistů, jednoduché, celistvé nebo dlanitě členěné, řapíkaté nebo přisedlé. Květenství složená,
vrcholičnatá a často v cyathiích. Květy jednopohlavné, jednodomé nebo dvoudomé, pravidelné, buď
jednoobalné s potlačenou korunou a kalichem ± volnolupeným nebo bezobalné; tyčinka I nebo
mnoho, Častočlánkované, s volnými nebo srostlými nitkami; pylová zrna trikolpátní; gyneceum syn-
karpní, semeník svrchní, 2—3pouzdrý; placentace axilární, vajíčka anatropická, dvouobalná. Plod
pouzdrosečnátobolka zpravidla s jedním semenemv každém pouzdru. Semenas tvrdým osemením,
na povrchu často se síťovitou skulpturou, většinou s masíčkem a hojným endospermem a přímým nebo
zakřiveným zárodkem. — Asi 400 rodů (8 000 druhů), většinou v tropech a subtropech celého světa.

Poznámka: U čeledi pryšcovitých se vyskytuje ojedinělý typ květenství — cyathium. Je to složené,oboupohlavné,
vrcholičnaté květenství tvořené jedním samičím, dlouze stopkatým středním květem a pěti vijany samčích květů s článkovanými
tyčinkami. Vijany vyrůstají z úžlabí listénců, které vzájemněsrůstají v pohárkovitý zákrov nesoucí na horním okraji 4 příčně
oválné nebo půlměsíčitéžlázky.

la Květy bezobalné, sdružené do cyathií; byliny s mléčnicemi 2

b Květy jednoobalné nebo s nezřetelnými obaly a nejsou sdruženédo cyathií; byliny bez mléčnic
4

2a Lodyhy poléhavé; cyathia úžlabní nebo ve svazečcích; byliny pouze jednoleté
1. Chamaesyce

b Lodyhy vzpřímené; cyathia v lichookolících; byliny jak jednoleté, tak dvouleté i vytrvalé.
3

3a Zákrovní listénce se širokým bílým lemem; žlázky se zřetelnými přívěsky; semena bez masíčka
2. Agaloma

b Zákrovní listénce bez bflého lemu; žlázky bez přívěsků; semena s masíčkem
3. Tithymalus

4a Byliny jednodomé, statné, s listy střídavými, dlanitě dělenými; tyčinky s rozvětvenými nitkami
5. Ricinus

b Byliny dvoudomé, menší (do 50 cm), s listy vstřícnými, celistvými; tyčinky s nerozvětvenými nit-
kami 4, Mercurialis

1. ChamaesyceRAFIN.— pryška**)

Chamaesyce RAFINESQUEAmer. Month. Mag. 2: 119, 1817. — Syn. : ChamaesyceS. E GRAYNatur. Arrang. Brit. Pl.
2: 260, 1821, nom. illeg.

Lit. : HADACJ. (1971): ChamaesycesupinaMold. v Českésocialistickérepublice.Zpr. Čs. Bot. Společ.6: 27—28.
—SOJÁKJ. (1972);Pomámkyk nomenklatuřeEuphorbiaL (s. l.). Čas.Nár.Muz., ser.natur.,140; 168—178.—MULLIGAN
G. A. (1978): Euphorbia subgenusChamaesycein Canada.Natur. Canad. 105: 37—40.

Jednoleté, většinou poléhavé byliny. Lodyhy k zemi přitisklé, rozvětvené. Listy vstřícné, celistvé,
s palisty, řapíkaté; čepel většinou s nesouměrnou bází. Cyathia úžlabní nebo ve svazečcích, nikdy
v lichookolících.Žlázkyčastos přívěsky.Semenabezmasíčka.—Asi 15druhův SeverníAmericea v
jv. Asii. U nás jen přechodně zavlékané. — Autogam. Antropochor.

la Semena hladká, velmi jemně tečkovaně bradavčitá; byliny vždy lysé; cyathia jednotlivá a jen v hor.

* ) Charakteristiku čeledi a klíč k určení rodů zpracovaliJ. Chrtek a B. Křísa
Zpracovali J. Chrtek a B. Křísa

Tab. 71: Anoda cristata. — 2 Buxus sempervirens, 2a — zalý plod, 2b — semeno.

318 Chamaesyce

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


části rostlin 1. C humifusa
b Semena alespoň na dvou vnějších plochách příčně svraskalá nebo s příčnými brázdami; byliny
alespoň v hor. části ± chlupaté, zřídka lysé; cyathia v ülabních svazečcíchpo celé délce lodyh

2

2a Semena 1,0—1,5 mm dl., na dvou vnějších plochách nepravidelně příčně svraskalá; tobolka
1,5—2,0 mm šir. . 2. C canescens

b Semena 0,8 mm dl., na dvou vnějších plochách s 3—5 rovnými, vzájemně oddělenými příčnými
brázdami; tobolka 1,5 mm šir.

1. Chamaesyce humifusa (WILLD.) PROKH.
— pryška poléhavá Tab. 82/2

Chamaesycehumifusa (WILLDENOW)PROKHANOVNov.
Sist. vyš. Rast. 1964: 236, 1964. — syn.: Euphorbia hu-
mifusa WILLD. Enum. PE. Horti Berolin. Suppl, 27, 1814.
—Anisophyllum humifusum (WtLLD.) HAW.Syn, Pl. Succul.
160, 1819.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Reipubl. Bohem.
Slov., no 1011.

Jednoleté byliny. Lodyhy k zemi přitisklé, od
báze rozvětvené, (5—) 8—13 15) cm dl., lysé.
Listy podlouhle obvejčité, (4—) 5—8 (—9) mm
dl., 1,5—3,5 (—4,0) mm šir., velmi krátce
té, v hor. polovině pilovité, na bázi nesouměrné,
lysé; palisty šídlovité, ± 1 mm dl. Cyathia jedno-
tlivá nejčastěji na koncích rozvětvených lodyh.
Žlázky oválné až vejcovité. Tobolky kulovité,
± .1,5mm vel., lysé; semena vejcovitá,
1,0—1,3mm dl., hladká, velmi jemně tečkovaně
bradavčitá, šedohnědá. VI—IX. Tf.

2n 22 (extra fines)
V ČR nalezenajen několikrátjako adventivní

rostlinav zahrádkách(Praha;Pardubice;Ústí nad
Labem). Pocházíz jv. Asie odkud je rozšffenaaž
do asijské Části Turecka (mapy: MEUSELet al.
1978: 268); její opětovné zavlečení na našeúzemí
je málo pravděpodobné.

2. Chamaesycecanescens(L.) PROKH.— pryška
obecná

Chamaesycecanescens(LINNAEUS)PROKHANOVFI. SSSR
14: 487, 1949. — Syn. : Euphorbia chamaesyce L. Sp. Pl.
455, 1753. — E. canescensL Sp. PI., ed. 2, 652, 1762. — E-
massiliensif DC. in LAM. et DC. FI. Franc., cd. 3, 5: 357, 1815.
— Anisophy[lum chamaesyce(L.) HAW.Syn. Pl. Succul. 160,
1819.

Jednoleté byliny. Lodyhy poléhavé, rozvětve-
•né,10—20 30) cm dl., v hor. části chlupaté,vz.
lysé. Listy okrouhlé až široce vejčité, (2 —) 3 až
6 10)mm dl., (1,5—) 2,5—4,0 5,0) mm šir.,
krátce řapíkaté, celokrajné až nezřetelně pilovité,
na bázi nesouměrné, lysé nebo chlupaté; palisty
trojúhelníkovité, až 1 mm dl. Cyathia hustá, úžlab-
ní po celé délce lodyh. Žlázky téměř okrouhlé
s malými bělavými přívěsky. Tobolky kulovité,
1,5—2,0 mm vel., lysé nebo odstále chlupaté; se-

320 Chamaesyce

3. C maculata

mena vejcovitá, 1,0—1,5 mm dl., na dvou vnějších
plochách nepravidelně příčně svraskalá, šedohně-
dá. VI—IX. Tf.

2n ?

V ČR jen druhotně. Nalezenadvakrát jako
adventivní rostlina v zahrádkách(Praha; Pardubi-
ce). Chlupaté a lysé rostliny bývají někdy oddělo-
vány do samostatných subspecií subsp. glabra
(ROEPER)SOJÁKa subsp. canescens.Pochází ze
Severní Ameriky a její opětovné zavlečení k nám
je málo pravděpodobné (mapy: MEUSELet al.
1978: 268).

3. Chamaesycemaculata (L.) SMALL— pryška
skvrnitá

Chamaesycemaculata (LINNAEUS)SMALL Southeast.
U. s. 792, 1933 . — Syn. : Euphorbia maculata L Sp. PI.
455, 1753. — E. supina RAFIN.Amer. Month. Mag. 2: 119,
1817.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung.. no.
493.

Jednoleté byliny. Lodyhy poléhavé až k zemi
přitisklé, rozvětvené, 5—10 15) cm dl., ště-
tinatě chlupaté s chlupy odstávajícími. Listy
podlouhle vejčité, 3—5 (—8) mm dl., 1,5—3,0
(—4,5) mm šir., krátce řapíkaté, celokrajné a jen
pod vrcholem jemně pilovité, na bázi nesouměrné,
většinou lysé a na svrchní ploše uprostřed s okrou-
hlou nachovou skvrnou a na spodní ploše nachově
naběhlé, pýřité; palisty šídlovité, na okraji třásni-
té ± 1mm dl. Cyathia hustá, úžlabní po celé délce
lodyh.Žlázky vejcovité.Tobolky kulovité, 1,5mm
vel.; semena vejcovitá, 0,8 mm dl., na dvou vněj-
ších plochách s 3—5 rovnými, vzájemně oddě-
lenými příčnými brázdami, cihlově červená.
VI—IX. Tf.

V ČR nalezenaněkolikrátjakoadventivníros-
tlina v zahrádkách (Pardubice; Brno; Přerov;
Lednice). Jako zdroj šíření přichází v úvahu pěsto-
vání v botanických zahradách(popř. v jiných sbír-
kách) a obvyklá blízkostželeznicnaznačujei mož-
nost zavlékání se severoamerickými plodinami.
Pochází ze Severní Ameriky, a přestože její zavlé-
kání do z. Evropy není vzácné, její další výskyty
u nás jsou málo pravděpodobné.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 82: I Mercurialis perennis,samičí rostlina, la — odkvetlá samčírostlina (morfotyp s 2n ca 80), lb — plodenství, Ic
— samčíkvětenství.— 2 Chamaesycehumifusa, 2a — plod, 2b — list, spodní strana, 2c — list, svrchní strana.

350 Mercurialis / Ricinus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Ic

2c

[Tab.821 351

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

